2024年 4月 9日

中部電食防止委員会事務局
中部電食防止委員会 2023 年度 第 4 回常任幹事会 議事録(案)

１．日時

 2024年 4月 9日（火）15：00～16：00

２．場所

 Web会議システム（Zoom）と対面（東邦ガス会議室）の併用

３．出席者（順序不同）

中部大学           ：角会長     出席

名古屋工業大学        ：川崎副会長   出席（座長）

中部大学           ：高橋副会長   出席

名古屋工業大学        ：安井常任幹事  出席（Zoom）

中部大学           ：櫻井常任幹事  欠席

東海旅客鉄道㈱                ：加藤常任幹事  出席

東日本旅客鉄道㈱       ：降駒常任幹事  欠席

西日本旅客鉄道㈱       ：吉村常任幹事  出席（Zoom）

名古屋市交通局        ：安藤常任幹事  出席

名古屋鉄道㈱         ：小野常任幹事  出席

近畿日本鉄道㈱           ：鈴村常任幹事  出席

西日本電信電話㈱       ：鈴木常任幹事  出席

東日本電信電話㈱       ：牛越常任幹事  欠席

愛知県企業庁         ：鈴木常任幹事  出席（代行）

名古屋市上下水道局      ：井深常任幹事  出席

中部電力パワーグリッド㈱   ：内藤常任幹事  出席

東邦ガスネットワーク㈱    ：浅井常任幹事  欠席

中部大学           ：山本委員    出席（Zoom）

名古屋工業大学        ：青木委員    出席

事務局(東邦ガスネットワーク㈱)：安達事務局長、三木書記、近藤書記（記)

☆Zoomでの参加者を出席と記載。

４．配布資料

・名古屋市交通局 2023年度電気防食設備設置状況                  （資料 No.2023-57）

・名古屋鉄道 2023年度電気防食設備設置状況                    （資料 No.2023-58）

・愛知高速交通 2023年度電気防食設備設置状況                  （資料 No.2023-59）

・上田電鉄 2023年度電気防食設備設置状況                    （資料 No.2023-60）

・西日本電信電話 2023年度電気防食設備設置状況                 （資料 No.2023-61）

・愛知県企業庁 2023年度電気防食設備設置状況                  （資料 No.2023-62）

・岐阜県都市建築部 2023年度電気防食設備設置状況                （資料 No.2023-63）

・三重県企業庁 2023年度電気防食設備設置状況                  （資料 No.2023-64）

・名古屋市上下水道局 2023年度電気防食設備設置状況                （資料 No.2023-65）

・静岡ガス 2023年度電気防食設備設置状況                     （資料 No.2023-66）

・サーラエナジー2023年度電気防食設備設置状況                  （資料 No.2023-67）

・東邦ガスネットワーク 2023年度電気防食設備設置状況              （資料 No.2023-68）

・電気設備の新規・変更及び電食防止対策に関わる 2024年度事業計画とりまとめ結果

（資料№2023-69）

・第 75回総会役割（案）および 2024年度 役員の役割（案）（資料№2023-70）

・第 75回総会資料（案）（資料№2023-71）

・第 150回 電気防食研究委員会報告 （資料№20232-72）

５．議事

（１）前回常任幹事会議事録確認（ハイブリッド開催決議）

   前回議事録について事務局より報告し、異議なく承認された。

（２）各社 2023年度電気防食設備設置状況

   各社より、電気防食設備の設置状況について下記の通りご報告いただいた。

・名古屋市交通局                        （資料 No.2023-57）

 名古屋市交通局様より、3件の計画について報告があり、変更なしとの報告があった。

・名古屋鉄道                          （資料 No.2023-58）

 名古屋鉄道様より、2件の計画について前回から変更がない旨の報告があった。

・愛知高速交通                         （資料 No.2023-59）

 愛知高速交通様より、1件の計画について報告があった。(事務局にて代読)

・上田電鉄                           （資料 No.2023-60）

 上田電鉄様より、1件の計画について報告があった。(事務局にて代読)

・西日本電信電話                        （資料 No.2023-61）

 西日本電信電話様より、1件の計画ついて報告があり、撤去済との報告があった。

・愛知県企業庁                         （資料 No.2023-62）

 愛知県企業庁様から 12件の計画について報告があり、下記の通り変更となった旨の報告が

あった。

 防食路線名 変更前 変更後

5. 東浦半田線

稲穂外電（仮称）

5. 東浦半田線

稲穂外電（仮称）

5. 東浦半田線

稲穂外電

・岐阜県都市建築部                        （資料 No.2023-63）

    岐阜県都市建築部様より、1件の計画について完了の報告があった。(事務局にて代読)

・三重県企業庁                          （資料 No.2023-64）

 三重県企業庁様より、1件の計画について完了の報告があった。(事務局にて代読)

・名古屋市上下水道局                       （資料 No.2023-65）

 名古屋市上下水道局様より、4件の計画について報告があり、前回から変更なしとの報告が

あった。

・静岡ガス                            （資料 No.2023-66）

 静岡ガス様より、1件の計画について完了の報告があった。(事務局にて代読)

・サーラエナジー                         （資料 No.2023-67）

 サーラエナジー様より、1件の計画について報告があり、前回から変更なしとの報告があっ

た。 (事務局にて代読)

・東邦ガスネットワーク                      （資料 No.2023-68）

 東邦ガスネットワーク様より、1件の計画について報告があり、前回から変更なしとの報告

があった。(事務局にて代読)

（３）電気設備の新規・変更及び電食防止対策に関わる 2024年度事業計画とりまとめ結果

（資料№2023-69）

  事務局より、2024年度の各社事業計画のとりまとめ結果について周知した。

（４）第 75回総会役割（案）および 2024年度 役員の役割（案）      （資料№2023-70）

   事務局より第 75回総会役割(案)および 2024年度役員の役割(案)についてご説明し、審議の

結果、ご承認をいただいた。

（５）第 75回総会資料（案）                      （資料№2023-71）

   事務局より第 75回総会資料(案)について、事業概況や予算等を中心にご説明し、今回の常任

幹事会以降に発生する役員改選や会計監査結果などを反映したうえで、総会当日の資料とす

る旨を報告した。

（６）第 150回 電気防食研究委員会報告                （資料№20232-72）

   事務局より、第 150回電気防食研究委員会について、議事録の確認行い、開催概要を共有し

た。

＜次回（2024年度第 1回常任幹事会）開催予定＞

・日時：2024年 7月 4日（木）15：00～

議題：2024年度電気防食設備設置状況、第 75回総会開催報告、電食防止研究委員会報告、

第 13回実務者向け電食防止勉強会（案）、第 59回電食防止講習会（案）、

第 65回中部・関西電食防止合同研究発表会（案）、2024年度活動スケジュール（案）、

電食防止研究委員会報告 他

・2024年度 常任幹事会開催日程 第 2回 10月 11日（金）15：00～

               第 3回 未定

               第 4回 未定

・合同研究発表会（第 65回：中部）11月

               以 上